Tandem nobis commemoranda sunt, ut supra mo-
nui, ea scriptoris dicta quae cum nostra sententia
parum convenire videntur. Talia praesertim sunt
ea quae leguntur cap. V, § 5: εἰ δὲ πρὸς ταῦτα
μὲν οὐδεὶς ἀντιλέγει, τὴν δὲ ἡγεμονίαν βουλό-
μενοί τινες ἀναλαβεῖν τῇ πολεῖ. et § 8: ἀναπτάσ-
θαι τοὺς Ἑλληνας. Horum locorum prior indicare
videtur, Athenienses tum, quum haec scribebat Xenophon,
principatu privatos esse; quod secus fuit. At
quamquam Athenienses eo tempore non plane prin-
cipatum amiserant, tamen hic principatus multum

¹⁾ De Niciae morte cf. introd. historica. Hippo nicus, Calliae pater, maxime fama celebratus est propter divitias suas; sacer fuit Alcibiadis, testibus Isocrate in Orat. de bigis cap. 13. et Nepote in vita Aleib. cap. II. Cecidit in pugna apud Delium.

²⁾ Cf. Thuc. lib. VII. cap. 27.

distabat ab eo potentiae et auctoritatis gradu, quem olim Athenae tenuerant. Nunc enim non solum Sparta, sed etiam Thebae cum Atheniensibus de principatu contendebant et multae civitates minores ab illorum auctoritate immunes se reddiderant. Jure igitur nonnulli cives suos hortari potuerunt, sicut Demosthenes fecit, ut omni ope recuperare conarentur veterem illam *γηγευονίαν*. Ad hanc autem recuperandam magis conducere iis ostendit aequitatem et pacem quam violentiam et bellum. Quod deinde suadet *ἀναπτάσθαι τοὺς Ἑλληνας* optime respondet ei quod dictum est cap. I, § 1 *τῷ υπόπτους τοῖς Ἑλλησιν εἶναι*. Etsi bellum adversus socios tum quidem non dum exarserat, talis tamen erat rerum status ut id facile praevideri posset.

Ibid. § 10. *εἰ δὲ καὶ δύως ἀνὰ πᾶσαν γῆν καὶ θάλατταν εἰρήνη ἔσται φανεροὶ εἴητε ἐπιμελόμενοι, ἐγὼ μὲν οἶμαι πάντας ἀν εὐχεσθαι μετὰ τὰς ἑαυτῶν πατρῷδας Ἀθῆνας μάλιστα σώζεσθαι*. Ne fortasse haec etiam parum apte convenire videantur in illud tempus, quo pax inter Graeciae civitates facta erat, animadvertisendum pacem illam parum fidam et minus sinceram fuisse. Plena erant omnia tumultibus et turbis et belli incendium

oppressum potius quam extinctum; quare jure cives suos hortari poterat, ut firmo foedere inito, per totam Graeciam terra marique pacem stabilire stuperdenter¹⁾.

His in utramque partem disputatis, spero fore ut sententia mea aequo judici probetur nec mihi obijiciatur, me in indiciis explorandis nimis subtiliter vel parum juste versatum esse, studiose conquirendo ea quae pro me facerent, negligendo autem vel minus accurate exponendo ea quibus argumenta mea refellere possent.

1) Cf. Isocrat. Orat. de pace. cap. 10. ἡγοῦμαι δὲ δεῖν ἡμᾶς οὐ μόνον φηφισαμένους τὴν εἰρήνην, ἐκ τῆς ἐκκλησίας ἀπελθεῖν, ἀλλὰ καὶ βουλευσαμένους, ὅπως ἀξομεν αὐτὴν, καὶ μὴ ποιήσομεν ὅπερ εἰώθαμεν, ὀλίγον χρόνον διαλιπόντες πάλιν εἰς τὰς αὐτὰς καταστησόμεθα ταραχάς, μηδὲ ἀναβολὴν ἀλλ᾽ ἀπαλλαγὴν εὑρήσομέν τινα τῶν κακῶν τῶν παρόντων.

COMMENTARIUS.

CAPUT PRIMUM.

De fide hujus libri quum jam copiosius egerit Alex. Bake vir doctissimus in *Commentatione critica de libellis qui Xenophontis nomine feruntur de Republica Atheniensium et de Vectigalibus*¹⁾, qui, accurate instituta comparatione hujus libelli cum ceteris Xenophontis scriptis, eum omni modo ipsi vindicandum esse contendit, satius mihi visum est, ne dicta ab aliis iterarem, talem omittere indagationem. Quae autem ab interpretibus minus recte explicata aut

¹⁾ Edita in *Novis Actis Litterariis Societatis Rheno-Trajectinae*.
p. IV. A. 1831.

parum accurate tractata reperisse mihi visus sum,
ea pro viribus corrigere atque illustrare conabor.

§ 1. Ἐλέγοντό τινες — ἔφασαν. Bakius omnino tuendam esse lectionem vulgatam nec postulari emendationem a Schneidero aliisque propositionam contendit; pervulgarem enim esse attractionis formam. Non autem vidit, Schneiderum Ἐλέγοντο non damnasse quia constructio ei videretur vitiosa, sed quia ὡς γυγνώσκουσι μὲν — et διὰ δέ — sunt duo membra unius sententiae; itaque quum in altero ponatur ἔφασαν, etiam in priore Ἐλέγον esse ponendum: nam inconsentaneum esse, ejusdem sententiae prius membrum tribui alii personae quam membrum posterius.

Sensui tamen aptius esse arbitror retineri verbum passivum Ἐλέγοντο, deleri autem sequens ἔφασαν, quippe quod facile ob mutatam verborum structuram, Ἐλέγοντό τινες ὡς γυγνώσκουσι, sequente in altero membro infinitivo ἀναγκάζεοθαι, additum esse potuit.

§ 2. Α ἐπενόησα. Usum hunc verbi ἐπινοεῖν damnat Schneiderus ideoque verba ista ab aliena manu inserta esse contendit. Verbo ἐπινοεῖν vim tantum tribuit *excogitandi*, in quo erravit. Ex ipsa

enim verbi compositione statim apparet *ἐπινοεῖν* nihil aliud esse nisi *animum advertere ad aliquid*; *ἐπινοεῖν* igitur est agitatio mentis quae τὸ σκοπεῖν praecedit, quare rectissime hoc loco ambo haec verba copulantur; prius enim animum ad rem advertimus, ita demum eam considerare possumus. Exempli gratia nonnullos afferam locos. Anab. lib. II, cap. V, § 6: Clearchus Tissaphernem sic alloquitur: ἐπεὶ δὲ σκοπῶν οὐδὲν δύναμαι οὔτε σὲ αἰσθέσθαι πειρώμενον ημᾶς κακῶς ποιεῖν, ἐγὼ τε σαφῶς οἶδα ὅτι ημεῖς γε οὐδὲν ἐπινοοῦμεν τοιοῦτον οὐδὲν κακὸν, ἔδοξέ μοι εἰς λόγους σοι ἐλθεῖν. Quum autem observans nulla in re te deprehendere potuerim malum nobis molientem, quantumque probe sciam nos nihil tale ne meditari quidem, placuit mihi ad colloquium tecum convenire. Anab. lib. III, cap. I, § 6: ὁ Ζευκοφῶν ἐπήρετο τὸν Ἀπόλλωνα, τίνι ἀν θεῶν θύμον καὶ εὐχόμενος κάλλιστ' ἀν καὶ ἄριστα ἐλθοι τὴν ὁδὸν, ἢν ἐπινοεῖ. Quomodo optime iter faceret, quod suscipere in animo habebat. Cf. Anab. VI, cap. IV, § 9. Agesil. Cap. I, § 36: πρὸς δὲ τούτοις τὸ μέγιστον, ἐπινοῶν καὶ ἐλπίζων καταλύσειν τὴν — ἀρχήν. Hieron. cap. II, § 2: ὅτι μεγάλα μὲν ἐπινοεῖτε,

ταχὺ δὲ κατεργάζεσθε, hic quidem verti potest *excogitare*, quamquam mihi tamen magis placet *animo concipere, mente agitare*. Eodem fere sensu occurrit Cyrop. lib. VI, cap. II, § 4. Latiorem igitur huic verbo inesse notionem quam ei tribuit Schneiderus, exempla ex ipso Xenophonte deprompta probant.

§ 3. *Α γοῦν πολλαχοῦ οὐδὲ βλαστάνειν δύναται ἄν, ἐνθαδε παροφορεῖ*. Cf. Herod. lib. V, cap. 82: *λέγεται δὲ καὶ ως ἐλαῖαι ἵσαν ἄλλοθι γῆς οὐδαμοῦ πατρί εἰσεῖνον τὸν χρόνον η Ἀθήνησι.*

Ibid. *Η περὶ τὴν χώραν θάλαττα παμφορωτάτη ἐστί.* Hujus loci duplex est interpretandi ratio, utraque dubitationi obnoxia: altera eorum qui *θάλατταν παμφορωτάτην* tantum referri volunt ad ipsos maris proventus, varia piscium et concharum genera, quae mihi propterea videtur laudanda, quod magis Xenophontis consuetudini est consentanea, secundum quam omnia deinceps justo ordine¹⁾ memorantur. Singula enim Atticae commoda enumerans, hac § maris proventus terrae redditibus opponit; emolu-

1) Cf. e. g. Initia singulorum Anabascoꝝ librorum, ubi pauca repetit superioris libri argumentum.

menta autem ex opportuno urbis ad mare situ manantia infra demum § 6 sqq. memorat. Quominus tamen huic explicationi calculum adjiciam retinet me vocabulum *παμφοράτη*, quod tam ex ipsa compositione, quam e sensu, quo a Xenophonte ¹⁾ aliisque usurpatur, latius patere mihi videtur quam ut tantum de piscium et concharum proventu accipi possit. Hanc ob causam magis mibi placet altera ratio, qua latiore sensu accipiatur de variis maris et mercaturae commodis. Idem sentit Bakius, qui etiamsi hunc loquendi usum inusitatum dicit, eum per breviloquentiam explicat ad quam illustrandam apponit locum hunc e Cyrop. lib. VI, cap. II, § 22: *Θάλαττα δέ προσκλύει, καθ' ἣν πλείω ἔρχεται*

De re equestri consilium ac libelli rationem dilucide cap. I. exponit. Hipparch. summatim cap. I. perstringuntur officia magistri equitum. In Cyropaed. post episodia atque digressiones utitur formulis *ἐπάνευμα; ἐπανέργομα.*

Imprimis autem videatur ratio qua Oec. cap. VI, § 4 sqq. strictim repetantur quae ante de oeconomia et de natura atque praestantia agriculturae disputaverat Socrates.

¹⁾ Hell. lib. III, cap. II, § 10. Chersonnesum Thracicam *παμφοράτην* dicit. Mem. lib. II, cap. IV, § 7. amicus vocatur *πανήμα παμφορώτατον*. Oec. cap. XX, § 23. *πάμφορος* dicitur de agro inculto, qui cura ac diligentia fertilis factus est.

ἡ ὄσα τις ἐώρακεν ἀγαθά¹⁾. Ceterum non possum diffiteri, verba haec ὥσπερ δὲ η γῆ, οὕτω καὶ — παμφορωτάτη ἔστι si abessent, neminem ea desideraturum.